
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO DEMOGRAFICO 
N. 3 DEL 24/01/2024 

OGGETTO: 
DISINFESTAZIONE ZANZARE E ALTRI INSETTI B023D8D0C6 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Demografico 
 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in virtù del 

decreto sindacale;  

PREMESSO che il Comune di Bistagno si trova alla confluenza del fiume Bormida, 

Bormida di Millesimo e la Bormida di Spigno, quindi in un territorio con zone acquitrinose o con 

ristagno d'acqua;  

CONSIDERATO che al fine di contenere e combattere il proliferare della zanzara tigre si 

prevede di mettere in atto una serie di azioni tra le quali: - trattamenti lavori di tombinatura stradale 

e aree pubbliche mediante trattamento larvicida periodico della rete di tombini e caditoie stradali 

durante la stagione riproduttiva della zanzara; - controlli di qualità dei trattamenti larvicidi dei 

focolai in area pubblica mediante verifica dei livelli di infestazione presente nella tombinatura 

stradale; - sopralluoghi e controllo focolai larvali presenti nelle proprietà private mediante 

sopralluoghi “una tantum” a chiamata, con l’obiettivo di rilevare situazioni critiche, dare risposta 

diretta in loco a reclami o segnalazioni, informare la cittadinanza, istruendola sui metodi preventivi 

e larvicidi e controllo focolai larvali presenti nelle proprietà private;  

RILEVATA altresì la necessità di scongiurare per motivi igienico-sanitari la presenza nelle 

varie strutture di proprietà comunale (edificio scolastico e mensa scolastica, campi sportivi, aree 

adiacenti la Gipsoteca Comunale) di formiche, blatte ed altre specie infestanti;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario provvedere con urgenza 

all’individuazione di un professionista in grado di continuare il piano di lotta e monitoraggio della 

zanzara tigre e di altre specie infestanti, proseguendo le azioni già intraprese negli anni scorsi, e 

che hanno dato un esito molto soddisfacente dal punto di vista igienico-sanitario, campagna 

seguita dalla Dott.ssa Biologa Luciana RIGARDO di Acqui Terme;  

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta professionista che prevede appunto 

l’attuazione di un piano di lotta e monitoraggio alla zanzara tigre, con inizio delle operazioni nel 

corrente mese di aprile e fino a tutto il mese di settembre, comportante una spesa di €. 1870,00 

per gli interventi su tutto il territorio comunale relativi alla lotta contro la zanzara tigre da effettuare 

soprattutto presso gli edifici scolastici;  

VISTO che le motivazioni sopra esposte rendono l’affidamento urgente ed indifferibile;  

RITENUTO che l’incarico per la suddetta fornitura verrà conferito mediante affidamento 

diretto;  

ATTESO che il costo preventivato del servizio proposto ammonta complessivamente ad 

euro €. 2470,00 non soggetto ad IVA;  

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, 

sottoscritti dal responsabile del servizio finanziario;  

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE i preventivi presentati dalla Dott.ssa Biologa Luciana RIGARDO con 

studio in ACQUI TERME - Piazza Addolorata, n.12 come in narrativa esposto;  

2. DI DISPORRE il conferimento dell’incarico per l’anno 2024 alla professionista sopra 

menzionata;  

3. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a 

complessivi €. 2470,00 (importo esente IVA) e che troverà imputazione nel Bilancio Pluriennale 

2024/2026 - capitolo 1807 cod 09.02.1, rimarcando che si procederà alla liquidazione previa 

presentazione di regolare fattura;  

DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art.3 della Legge n.136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, si è provveduto a richiedere il codice CIG.: B023D8D0C6 
 
 
 

 
 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: GIARDINI Roberto  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 24/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B023D8D0C6 2024 40 09021 3660 1807 1 U.1.03.02.11.999 2.000,00 
B023D8D0C6 2024 41 09021 3660 1808 1 U.1.03.02.15.999 350,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 31/01/2024 al 15/02/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


